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Anotace

Absolventská práce je nejprve věnována představení základních (oblíbených) typů

omamných a psychotropních látek lidí pohybujících se v drogové oblasti a léčby těchto

osob. Text vychází zejména z děl autorů, kteří se této problematice věnují delší dobu. Byli

jimi zejména doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc., prof. Michael Gossop, MUDr. Karel

Nešpor, CSc., doc. PhDr. Pavel Navrátil, Ph.D. a doc. PhDr. Oldřich Matoušek.

Pro získání informací k praktické části byly uskutečněny rozhovory z policejní a

zdravotnické oblasti.

Annotation

The bachelor thesis is at first dedicated to presentation of elemental (favourite) types

of narcotics and psychoactives of people in drug sector and treatment of these people.

Mostly it comes of writing of authors, who deals with this issue for a long time, such as

doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, CSc., prof. Michael Gossop, MUDr. Karel Nešpor, CSc.,

doc. PhDr. Pavel Navrátil, Ph.D. and doc. PhDr. Oldřich Matoušek.

There were made some interviews in police and health sector, to get information for

my ppractical part of this thesis.
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Seznam zkratek

1. AIDS - Acquired Immune Deficiency Syndrome (Syndrom získaného selhání imunity)

2. CSL – Centrum substituční léčby

3. ČSFR – Česká a Slovenská federativní republika

4. ČR – Česká republika

5. EU – Evropská unie

6. HIV - Human Immunodeficiency Virus (Virus lidské imunitní nedostatečnosti)

7. Např. – například

8. NRLUD – Národní registr léčby uživatelů drog

9. NRULISL – Národní registr uživatelů lékařsky indikovaných substitučních látek

10. NTORS - National Treatment Outcome. Research Study (Národní výzkumná studie

výsledků léčby)

11. OSN – Organizace spojených národů

12. Pozn. – poznámka

13. Prof. - profesor

14. Tj. – to je

15. UK – Universita Karlova

16. USA - United States of America (Spojené státy americké)

17. VFN – Všeobecná fakultní nemocnice

18. Vyd. - vydání

19. z. ú. – zapsaný ústav

Předmluva

K volbě tématu bakalářské práce mě vedlo několik osobních motivů. Od

středoškolských let se aktivně zajímám o sociální a zdravotní problémy spojené s drogami

a o osudy drogově závislých osob. O tom, že bych chtěla psát absolventskou práci na

podobné téma, jsem tedy uvažovala již od prvního roku studia na UK HTF v Praze. Také

proto jsem si vybírala praxe v oblasti sociálně deviantních a patologických jevů a forem

chování. Jelikož na téma „drogy a drogová závislost“ bylo napsáno už nespočet více či

méně odborných a zdařilých textů, rozhodla jsem se pro specifické téma „substituční

léčba“. Chtěla jsem popsat metodu určenou osobám primárně závislým na opiátech, o které

toho - alespoň dle mého názoru - laická veřejnost ještě mnoho neví a z toho důvodu se k ní

váže řada negativních předsudků a nepochopení. Zároveň bych byla ráda, kdyby má práce

přispěla k jisté pokračující osvětě, neboť často bývá osobám závislým na drogách bez

rozpaků připisována nálepku „ztraceného feťáka a problematické smažky“, a to bez hlubší

znalosti okolností a kontextů závislosti. To vše - neznalost věci, strach a rozjitřené emoce -

ale efektivnímu řešení individuálních a sociálních problémů spojených s drogami určitě

nenapomáhá.
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Úvod

Bakalářská práce „Sociální práce a substituční léčba drogově závislých“ pojednává

o substituční léčbě drogově závislých osob a zároveň o sociální práci, která s úspěšnou

léčbou drogové závislosti a sanací zasažených mezilidských vztahů úzce souvisí. Text

práce byl rozdělen do dvou propojených a vzájemně souvisejících částí. První část tvoří

teoretická reflexe problému. Rozdělena je na 4 kapitoly.

První kapitola obecně popisuje problematiku omamných a psychotropních látek

a závislostního chování. Ve druhé kapitole se už věnuji substituční léčbě. Zabývám se jak

historií této léčby, tak jejími různými formami, typy a cíli. Dále jsou zde popsány

konkrétní léky, které se v procesu léčby využívají. Na konci druhé kapitoly se z důvodu

postojové vyváženosti věnuji také nevýhodám substituční léčby. Ve třetí teoretické

kapitole popisuji organizace zabývající se v ČR substituční léčbou. Do této části jsem

umístila konkrétně popis pražských zařízení. Dle mého názoru jsou na vysoké

profesionální úrovni Klinika adiktologie 1. LF UK v Praze a VFN v Praze, SANANIM

z. ú. a REMEDIS. Dále se v této kapitole zaměřuji na výběr klientů vhodných k této léčbě.

V poslední čtvrté kapitole se věnuji sociální práci. Ta je stručně popsána stejně jako cíle

práce, které se využívají v oblasti s drogami spojenými.

Druhou část, tedy tu praktickou, jsem pojala jako kvalitativní „výzkum“. Realizovala

jsem tři rozhovory, a to jak s pracovníky, kteří se konkrétně věnují substituční léčbě, tak

s osobami, které se zabývají drogovou problematikou v rovině kriminologie a policejní

(konkrétně kriminalistické) praxe.

Ke zpracování bakalářské práce jsem využívala tuzemské i zahraniční odborné

monografie, tematické empirické studie a internetové zdroje.

Cílem mé práce bylo zjistit, jak se substituční léčba organizuje, provádí v praxi

a jaké má pro závislého, ale i pro společnost, výhody a jaká rizika jsou s ní reálně spojena.

Praktická část byla zaměřena na totéž, ale navíc byly zjišťovány názory na drogovou

kriminalitu, trendy na české drogové scéně, kvalitu preventivních programů a úroveň

spolupráce zainteresovaných institucí a služeb.

Časový harmonogram zpracování práce byl rozdělen do dvou základních fází. První,

řekněme fáze přípravná, představovala nastudování potřebných materiálů, s čímž jsem

začala o letních prázdninách mezi 2. a 3. ročníkem (rok 2016). Ve druhé fázi, fázi samotné

realizace, jsem začala písemně zaznamenávat získané informace. To vše jsem začala

zejména metodou syntézy a generalizace zpracovávat na přelomu zimního/letního semestru
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školního roku 2016/2017. Na jaře roku 2017 jsem realizovala již zmíněné expertní

rozhovory.

Pro práci byla užívána citační norma dle ČSN ISO 690. Poznámky pod čarou jsem

činila z důvodu větší přehlednosti ve zkrácené podobě (příjmení, jméno; název díla;

citovaná strana) a úplné bibliografické údaje jednotlivých zdrojů jsou uvedeny až na konci

práce v „Seznamu použité literatury a dalších pramenů informací“.
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1. Uvedení do problematiky závislostí a omamných

a psychotropních látek

Proč byly a jsou pro společnost omamné a psychotropní látky, obecně drogy,

problémem, je vědecká otázka asi od přelomu 19. a 20. století. Zhruba do roku 1960 byly

drogy pokládány za specifický odborný problém, kterým se zabývala poměrně úzká

skupina kvalifikovaných specialistů. Mezi ně patřili zejména lékaři a policisté. Policisté

řešili bezpečností problém na straně potírání trestné činnosti, která s drogami souvisela.

Lékaři, zejména psychiatři, se zase zajímali o zdravotní problémy spojené se závislostmi.

Mezi lety 1960-1990 se ale začaly drogy a otázka o závislostech na nich řešit také jako

problém společenský, který už diskutovala řada profesí, sociálních vrstev a skupin. V roce

1991 označila OSN (v Globálním akčním plánu VS) problém drog jako globální.
1

Mezi popisné atributy globálního problému patří ovlivňování téměř všech zemí

světa, přičemž každá země v něm sehrává specifickou úlohu. Podle způsobu nakládání

s drogami země rozlišujeme na transitní, producentské a spotřebitelské. Česká republika

se v průběhu 90. let stala z převážně transitní země rovněž zemí spotřebitelskou, ačkoli

transit se skrze naše území stále vyskytuje společně s místní produkcí.

Dnes se dá říci, že téměř každý člověk přijde do styku s drogou, zejména pak s tou

legální (např. kofein) a společností tolerovanou (nikotin, alkohol,…). Ať se jedná o život

rodiny či jednotlivce, vždy se v něm najdou situace, které jsou s drogami nějak spojené.

Drogová problematika v době globalizace je také spojena s nezákonným mezinárodním

trhem s drogami, který zaujímá první místo ve světě mezi nezákonnými trhy a druhé místo

ve finančním obratu.
2

Při srovnání s legálními drogami (např. alkohol, tabák) je ale zřejmé, že zdravotní


[…]


faktor v oblasti drogové problematiky.
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Summary

Besides the description addiction, addictive behavior, of chosen narcotics

and psychoactives, this bachelor thesis describes the substitution treatment, that lies

in help people who are addicted to opiates. The treatment lies in administration of an

opiate substance, that perceived as medicine. The most commonly of the time use

methadone and buprenophine.

In Czech republic substitution treatment was launched in 1992 in VFN Clinical

addictology 1. LF of Charles university in Prague and now it spreads all over the country.

The treatment is not just of benefit to addicted people, but to all the society, because the

addicted people are commonly very aggressive, the treatment gives them the legal drug,

that substitutes illegal one, that causes the aggression and committed primary

and secondary crime.
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Příloha 1

Paní magistro, mohla byste se pro potřeby mé bakalářské práce s názvem „Sociální práce

a substituční léčba drogově závislých“ (Uk HTF v Praze, obor „sociální a charitativní

práce“) stručně profesně představit? Děkuji Vám.

1. Jaká je náplň Vaší práce na klinice adiktologie?

2. Jak se vyvíjí se z pohledu a se zkušenostmi z Vaší práce drogová scéna? Byla

zaznamenána nějaká změna ve Vaší práci od počátku vzniku substituční léčby?

3. Jaká je dle Vašeho názoru v České republice kvalita sociálních služeb vztahujících

problematice drogové závislosti?

4. Jaká jsou pravidla pro klienty v substituční léčbě a jaké tresty přicházejí za porušení

těchto pravidel?

5. Jaký je Váš odborný názor na substituční léčbu?

6. A pokud to nebude troufalé, mohla bych se zeptat i na Vás osobní názor na ni?

7. Mohla byste zmínit negativní okolnosti, které jsou spojovány se substituční léčbou?

Pokud tedy existují.

8. Funguje (zda-li ano, jakým způsobem) mezioborová spolupráce s ostatními

profesemi a státními organizacemi (sociální pracovníci, streetworkeři či

nízkoprahová zařízení, zdravotnická zařízení…)?

9. Jakým způsobem se podílíte na prevenci (primární, sekundární, terciární)? Která

z Vašich preventivních strategií jsou podle Vás nejúčinnější?

10. Je možné z Vašeho zařízení dostat látku do společnosti a prodat ji na tzv. černém

trhu?
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Příloha 2

Pane doktore, mohl byste se pro potřeby mé bakalářské práce s názvem „Sociální práce

a substituční léčba drogově závislých“ (UK HTF v Praze, obor „sociální a charitativní

práce“) stručně profesně představit? Děkuji Vám.

1. V jakém stavu, obecně, je toho času, česká drogová scéna? Jaké jsou například

dnešní trendy v oblasti distribuce a konzumace psychotropních a omamných látek

a jedů u nás?

2. V jakých souvislostech se Vy jako kriminolog s bohatou policejní zkušeností

dostáváte do kontaktu s tématem substituční léčby?

3. Jaký je Váš profesní názor na substituční léčbu?

4. A pokud to nebude troufalé, mohla bych se zeptat i na Váš osobní názor na ni?

5. Jaká je dle Vašeho názoru v České republice kvalita sociálních služeb vztahujících se

k problematice psychotropních a omamných látek?

6. Co toho času činí – z pohledu Policie ČR – asi největší profesní problémy v boji

s drogovou kriminalitou? Odpověď by asi bylo správné vztáhnout k dealerům

a samostatně k uživatelům drog.

7. Spolupracují policisté (kriminalisté a vyšetřovatelé) se sociálními pracovníky

a s pracovníky adiktologických center? Pokud ano, tak kdy, s jakou ochotou

a s jakými výsledky?

8. Jaká je podle Vás v ČR úroveň drogové prevence (primární, sekundární i terciální)?

9. Napadá Vás, prosím, ještě něco důležitého a zajímavého, na co jsem se v souvislosti

s tématem substituční léčby, drogovou závislostí a kriminalitou nezeptala a měla tak

učinit?
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Příloha 3

Pane kapitáne, mohl byste se pro potřeby mé bakalářské práce s názvem „Sociální práce

a substituční léčba drogově závislých“ (UK HTF v Praze, obor „sociální a charitativní

práce“) stručně profesně představit? Co přesně obnáší Vaše práce? Děkuji Vám.

1. V jakém stavu, obecně, je toho času, česká drogová scéna? Prochází drogová scéna

nějakými proměnami? Mohl byste mi, prosím, etapizovat vývoj novodobé české

scény např. od 70./80. let 20. století do současnosti?

2. V jakých souvislostech se Vy jako policista na protidrogovém oddělení s bohatou

policejní zkušeností dostáváte do kontaktu s tématem substituční léčby?

3. Jaký je Váš profesní názor na substituční léčbu?

4. A pokud to nebude troufalé, mohla bych se zeptat i na Váš osobní názor na ni?

5. Spolupracujete v rámci své práce se sociálními pracovníky, pracovníky

adiktologických center či streetworkery? Pokud ano, tak v jakých souvislostech?

A jak byste hodnotil tuto spolupráci?

6. Jaké jsou dle Vašeho názoru klady a zápory současné legislativy týkající se drogové

závislosti a drogové kriminality?

7. Jaké jsou dle Vašich zkušeností příčiny drogové závislosti dětí a mladistvých? Mohl

byste třeba uvést typické případy a paragrafy, které řešíte?

8. Co toho času činí – z pohledu Policie ČR – asi největší profesní problémy v boji

s drogovou kriminalitou? Odpověď by bylo správné vztáhnout k dealerům

a k uživatelům drog samostatně.

9. Jaká je podle Vás v ČR úroveň drogové prevence (primární, sekundární i terciální)?

10. Napadá Vás, prosím, ještě něco důležitého a zajímavého, na co jsem se v souvislosti

s tématem substituční léčby a drogovou závislostí nezeptala a měla tak učinit?