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Hodnocení:

1. Rozsah práce

Počet stran celkem (bez přílohy) 67

Počet stran příloh 3

Počet titulů uvedených v seznamu literatury - tištěné prameny 19

- elektronické prameny 26

2. Obsahová stránka

Splnění cíle (požadavků) zadání práce 2

Obsahová konzistence 2

3. Formální a jazyková stránky práce

Jazyková úroveň (stylistika, práce s odbornou terminologií) 1

Práce s odbornou literaturou (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690) 1

Formální zpracování (členění práce, poznámky,

příloha, grafická úprava) 1

4. Metodika práce

Adekvátnost zvolených metod práce 2

Využití podkladů z odborné literatury 2

Celkový přínos práce pro praktické využití 1

5. Celkové hodnocení práce (slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce)

Hodnocený text má sice multidisciplinární interpretační povahu, přesto se čtenář po jeho přečtení

problematicky neptá, proč byla tato práce sepsána v rámci studia oboru ´sociální práce´. Za

informačně přínosné a originální považuju zejména pasáže shrnující poznatky z bohužel relativně

skromného množství expertních polostandardizovaných rozhovorů. Naopak úvodní pod/kapitoly
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věnované mechanismům fungování drogového trhu, proti/drogové politice a obecně závislostnímu

chování vnímám jako méně zdařilé (obsahově ne/propracované, logicky ne/propojené, ne/tázající se,

ne/vyargumentované). Rozsah adiktologicky a farmakologicky vyznívajících pasáží práce bych pro

příště rozsahově omezil; z pohledu společenskovědního příběhu o substituční léčbě totiž nejsou

kruciální a zbytečně rozptýlily autorčinu pozornost.

Hodnocenou bakalářskou práci jsem vedl se zájmem, vnímám ji jako zdařilou a pro praxi přínosnou.

6. Otázky k obhajobě:

1. Role sociální práce v procesu a organizaci substituční léčby v ČR.

2. V čem se liší úhel pohledu kriminalisty, kriminologa a sociální pracovnice na substituční léčbu?

A v čem se naopak zástupci uvedených profesí názorově shodují?

3. Jaké negativní předsudky se asi nejčastěji vážou k substituční léčbě?

7. Navrhovaná klasifikace:

výborně (1)

8. Doporučení či nedoporučení práce k obhajobě:

K obhajobě doporučuji.

V Praze dne 1. června 2017

Mgr. Lukáš URBAN, Ph.D.

...............................................

podpis vedoucího práce

Klasifikační

stupnice

1 2 3 4

výborně velmi dobře dobře neprospěl(a)